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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc în data 

de 27 mai 2024, au fost prezenți 23 de consilieri locali din 23 în funcţie (dl. consilier TOMA 

Ovidiu a depus jurământul la punctul nr. 8 şi a participat la şedinţă începând cu punctul 9 al 

ordinii de zi, până la punctul 8 fiind 22 de consilieri în functie prezenti ), din care 16 consilieri 

locali prezenţi fizic (dl. Bognar Levente, dl. Fordon Decebal, Gaman Ioan, dl. Faur Lazăr, dl. 

Cheşa Ilie, dl. Ilioni Florin, dl. Mariş Florin, dna Waas Liliana, dl. Korodi Dan-Andrei, dl. Barb 

Petru-Nistor, dl. Stana Florin, dna Săbău Daniela-Arieta, dl. Galea Cristian-Aurel, dl. Buruc 

Cosmin-Alexandru, dna Aur Csilla si dl. Toma Ovidiu) și 7 consilieri locali (dl. Chifa Ioan, dl. 

Costea Ioan-Cătălin, dl. Curcanu Dorian-Florin, dna Horvath Julia, dl. Mayer Siegfried-Emeric, 

dna Naaji Antoanela-Luciana, dna Vornicu Dorina-Stela) prin platforma on-line de 

videoconferință Join Zoom.  

Şedinţa a început la ora 11,00 şi s-a încheiat la ora 11,16. 

Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier GAMAN Ioan. 

Au participat din partea executivului: dl. primar Bibarţ Călin, dl. viceprimar Faur Lazăr, 

dl viceprimar Cheşa Ilie, dna Stepanescu Lilioara, secretar general, dl. Boca Bogdan, 

administrator public, dl. Ciurariu Sorin, arhitect-şef, dna David Marinela, director executiv al 

Direcţiei Economice, dna Stoica Olimpia, şef serviciu, Serviciul Buget, dl. Szuchanszki Ştefan, 

director executiv al Direcţiei Patrimoniu, dna Florea Liliana, director executiv al Direcţiei 

Edilitare,  dl. Laza Gheorghe, consilier, Serviciul Edilitar şi Dezvoltare Mediu Urban,  dna Balaş 

Mihaela, şef serviciu, Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public, dna Ardelean Claudia, 

consilier juridic, Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public, dl. Sălăjan Lucian, consilier 

juridic, Serviciul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară,  dl. Gurban Sorin, director executiv al 

Direcţiei Tehnice,  dl. Maruşca Florin, consilier, Serviciul Relaţii Externe, Protocol Instituţional, 

dl. Popa Alex, consilier Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional, dna Cotrău Ralu, 

consilier, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dna Schneider Carmina, consilier, Serviciul 

Edilitar, Dezvoltare Mediu Urban, dna Cleescu Mihaela, consilier, Serviciul Programe Europene 

de Dezvoltare, dl. Bogoşel Sorin-Daniel, şef serviciu, Serviciul Investiţii, Energetic, dl. Cristian 

Todinca, referent, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Cristian Cotuna, inspector de 

specialitate, Cabinet Viceprimar, dna Czibrik Monica, şef serviciu, Serviciul Administraţie 
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Publică Locală, dl. Cotuna Emanuel, consilier juridic, dna Domilescu Ionela, consilier, dna 

Carmen Popa, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu; 

Alţi participanţi: 

-reprezentanți ai instituțiilor culturale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad: dl. Balint Ovidiu, manager, HUB Cultural mArta Arad, 

-presa: dna Duţu Diana, „Aradon.ro/Jurnal Arădean”, dna Raluca Medelean, „Special 

Arad.ro”. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului Arad, 

prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data de 23.05.2024, 

a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 1263/23.05.2024, prin comunicarea tuturor 

reprezentanţilor mass-media acreditaţi a convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, 

ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate 

dovezi obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi responsabilii 

din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit documentele 

şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de consilieri. 

           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua de 

23.05.2024, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, precum şi 

ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 23.05.2024, în 

format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, funcţionarilor publici 

implicaţi, presei ş.a. 

Au fost comunicate consilierilor locali următoarele proiecte suplimentare de pe ordinea de 

zi, în data de 27.05.2024 : 

1. Proiect de hotărâre nr. 293/2024 pentru modificarea  Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 97/2014 cu privire la aprobarea  indicatorilor tehnico – economici și 

a Studiului de fezabilitate pentru  obiectivul de investiție ”Amenajare trecere la nivel cu 

liniile de cale ferată Strada Câmpul Liniștii” - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 286/2024 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii 

pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. 

CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 294/2024 privind rectificarea Bugetului General de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2024 - inițiativa primarului  
(n.n.  înainte de a începe şedinţa propriu zisă, proiectele au fost dezbătute în comisii reunite) 

 

În cadrul acestei şedinţe, am consemnat următoarele: 

 

Dl. primar: - Bună-ziua! Imnul de Stat! 

(n.n. În cadru solemn este ascultat Imnul Național al României). 

Dl. primar: - Bun. Faţă de ordinea de zi pe care aţi primit-o, văd că avem suplimentate trei 

proiecte:  
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1. Proiect de hotărâre nr. 293/2024 pentru modificarea  Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 97/2014 cu privire la aprobarea  indicatorilor tehnico – economici și 

a Studiului de fezabilitate pentru  obiectivul de investiție ”Amenajare trecere la nivel cu 

liniile de cale ferată Strada Câmpul Liniștii” - inițiativa primarului.  

Supun la vot suplimentarea. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

Dl. primar: - Bun. Aprobat! Mai departe! 

2. Proiect de hotărâre nr. 286/2024 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii 

pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. 

CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului. 

Supun la vot 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

Dl. primar: - Bun. Mulţumesc! 

3. Proiect de hotărâre nr. 294/2024 privind rectificarea Bugetului General de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2024 - inițiativa primarului 

Supun la vot  

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate - 22 consilieri prezenţi în sală. 

Dl. primar: - Bun. Şi acum, dacă mai sunt alte propuneri? Nu avem! Supun votului 

dumneavoastră întreaga ordine de zi, cu tot cu suplimentare. Vă rog! 

Dna Stepanescu L: - Am o rugăminte, vă rog! 

Dl. primar: - Da, vă rog! 

Dna Stepanescu L: - Înainte de a supune ordinea de zi la vot, vă rog să propuneţi consiliului să 

se modifice ordinea de zi astfel încât punctele 1 şi 2 să fie lăsate la sfârşitul şedinţei, pentru că 

este vorba de un consilier nou, care nu a intrat încă în exerciţiul mandatului. 

Dl. primar: - Am înţeles! Şi facem două voturi sau unul singur, doar că.. 

Dna Stepanescu L: – Două voturi! 

Dl. primar: - Bun! Cine este şi în care ordine? 

Dl. Gaman I: -  1 şi 2! 

Dl. primar: - Nu, nu! În care ordine votez prima dată ? Ordinea de zi şi apoi schimbarea…? 

Dna Stepanescu L: - Întâi schimbarea şi apoi ordinea de zi! 

Dl. primar: - Ok! Supun la vot ca punctul 1 şi punctul 2 referitoare la domnul Toma Ovidiu, care 

intră în Consiliului Local din partea USR-ului, să fie pe ordinea de zi la finalul şedinţei 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  

Dl. primar: - Mulţumesc frumos. Şi acum supun la vot întreaga ordine de zi cu tot cu cele trei 

puncte suplimentare şi cu modificarea de ordine în cadrul ordinii de zi 

 

Ordine de zi 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 281/2024 privind modificarea Hotărârii Consiliul Local al 

Municipiului Arad nr. 135/2024 privind aprobarea proiectului „Extinderea flotei de 
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tramvaie eficiente energetic pentru Arad – 10 tramvaie” și a cheltuielilor aferente 

investiției - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 282/2024 privind modificarea Hotărârii Consiliul Local al 

Municipiului Arad nr. 136/2024 privind aprobarea proiectului „Refacție linie de tramvai 

și a rețelei aeriene de contact aferente în municipiul Arad - tronsonul II -  Bucla Făt - 

Frumos” și a cheltuielilor aferente investiției - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 271/2024 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unității Administrativ - Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea Generală Ordinară a 

Acționarilor la S.C. Compania de Apă Arad S.A. - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 291/2024 privind trecerea în domeniul public al municipiului 

Arad a unor bunuri imobile din patrimoniul S.C. C.E.T. Hidrocarburi S.A. Arad  - 

inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 293/2024 pentru modificarea  Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 97/2014 cu privire la aprobarea  indicatorilor tehnico – economici 

și a Studiului de fezabilitate pentru  obiectivul de investiție ”Amenajare trecere la nivel 

cu liniile de cale ferată Strada Câmpul Liniștii” - inițiativa primarului – Introdus 

suplimentar pe ordinea de zi  

6. Proiect de hotărâre nr. 286/2024 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de 

subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei 

către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului – Introdus suplimentar 

pe ordinea de zi  

7. Proiect de hotărâre nr. 294/2024 privind rectificarea Bugetului General de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2024 - inițiativa primarului – Introdus 

suplimentar pe ordinea de zi 

8. Depunerea jurământului de către domnul TOMA Ovidiu, consilier local USR. 

9. Proiect de hotărâre nr. 287/2024 privind actualizarea componenţei comisiilor de 

specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2020-2024 - 

inițiativa primarului. 

10. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?  

On-line? 

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 270 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 Dl. primar: - Punctul 3 devine punctul 1 acum şi tot aşa şi apoi cele trei suplimentare şi ultimele 

puncte de pe ordinea de zi – depunerea jurământului şi actualizarea comisiilor. Mulţumesc 

frumos! Domnule preşedinte, vă rog! 

Dl. Gaman I: - Mulţumesc, domnule primar! Încă o dată „Bună-ziua!”! 
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1 

Proiect de hotărâre nr. 281/2024 privind modificarea Hotărârii Consiliul Local al 

Municipiului Arad nr.135/2024 privind aprobarea proiectului „Extinderea flotei de 

tramvaie eficiente energetic pentru Arad – 10 tramvaie” și a cheltuielilor aferente 

investiției - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

20 voturi pentru, 2 consilieri nu participă la vot (dna Aur şi dl. Chifa)  – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 271 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

20 

Proiect de hotărâre nr. 282/2024 privind modificarea Hotărârii Consiliul Local al 

Municipiului Arad nr. 136/2024 privind aprobarea proiectului „Refacție linie de tramvai și 

a rețelei aeriene de contact aferente în municipiul Arad - tronsonul II -  Bucla Făt-

Frumos” și a cheltuielilor aferente investiției - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

20 voturi pentru şi 2 consilieri nu participă la vot (dna Aur, dl. Chifa) – 22 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 272 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

21 

Proiect de hotărâre nr. 271/2024 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea Generală Ordinară a 

Acționarilor la S.C. Compania de Apă Arad S.A. - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

16 voturi pentru, 6 voturi împotrivă (dl. Chifa, dl. Stana, dl. Mayer, dl. Curcanu, dl.Costea,  

dna Săbău) – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 273 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

6 

Proiect de hotărâre nr. 291/2024 privind trecerea în domeniul public al municipiului Arad 

a unor bunuri imobile din patrimoniul S.C. C.E.T. Hidrocarburi S.A. Arad   

- inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. 

Dl. Stana F: - O intervenţie, dacă se poate? 

Dl. Gaman O: - Da, vă rog! 

Dl. Stana F: - Doresc doar să atrag atenţia asupra situaţiei financiare a CET Hidrocarburi, care 

prezintă datorii semnificative astfel încât s-ar putea să se declanşeze la un moment dat procedura 

de insolvenţă, iar această tranzacţie ar putea fi anulată. Aşa că ar trebui, cât de urgent, reduse 

datoriile societăţii comerciale şi eliminată această situaţie. Ca o paranteză, vreau să vă spun că nu 

am primit sau poate nu am văzut eu raportul lunar al SC C.E.T. Hidrocarburi, odată cu 

documentaţia trimisă pentru şedinţa ordinară. Mulţumesc!  

Dl. Gaman I: - Dacă nu mai sunt alte intervenţii, supun la vot.  

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

21 voturi pentru şi 1 consilier nu a participat la vot (dl. Mariş)  

– 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 274 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
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7 

Proiect de hotărâre nr. 293/2024 pentru modificarea  Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 97/2014 cu privire la aprobarea  indicatorilor tehnico – economici și 

a Studiului de fezabilitate pentru  obiectivul de investiție ”Amenajare trecere la nivel cu 

liniile de cale ferată Strada Câmpul Liniștii” - inițiativa primarului  

– introdus suplimentar pe ordinea de zi 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line?  

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 275 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

8 

Proiect de hotărâre nr. 286/2024 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de 

subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei 

către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului 

 – introdus suplimentar pe ordinea de zi 

Dl. Gama I: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă Abţineri? On-line? 

15 voturi pentru, 6 abţineri (dl. Chifa, dl. Stana, dl. Mayer, dl. Curcanu, dl. Costea, dna Săbău), 

1 consilier nu participă la vot (dl. Mariş) – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 276 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

9 

Proiect de hotărâre nr. 294/2024 privind rectificarea Bugetului General de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2024 - inițiativa primarului  

– introdus suplimentar pe ordinea de zi 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

21 voturi pentru, 1 consilier nu participă la vot (dl.Mariş) – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 277 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

10 

Depunerea jurământului de către domnul TOMA Ovidiu, consilier local USR 

Dl. Gaman I: - Vă rog! 

Dna Stepanescu L: - Prezint Consiliului Local Încheierea nr. 7.976/14.05.2024 a Judecătoriei 

Arad, prin care se validează mandatul consilierului local supleant pentru Consiliul Local al 

Municipiului Arad, candidatul  TOMA Ovidiu, din partea USR. Încheierea a rămas definitivă la 

data de 22 mai 2024. Domnul consilier Toma este invitat să depună jurământul!  

JURĂMÂNT 

Dl. Toma O: - Bună-ziua! Şi bine v-am găsit! Subsemnatul Ovidiu TOMA, consilier local 

supleant pentru Consiliul Local al Municipiului Arad la alegerile locale din 27.09.2020, în 

conformitate cu prevederile articolului 117 din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, depun următorul  

J 

JURĂMÂNT 

„JUR să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac cu bună credinţă tot ce stă în puterile şi 

priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Arad. Aşa să-mi ajute DUMNEZEU! 

(n.n. sala aplaudă) 
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Dl. Gaman I: - Trecem la punctul următor 

11 

Proiect de hotărâre nr. 287/2024 privind actualizarea componenţei comisiilor de 

specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2020-2024 - 

inițiativa primarului  

Dl. Gaman I: - Supun la vot.Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

 Unanimitate – 23 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 278 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

12  

Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dl. Gaman I: - Dacă mai sunt probleme de ridicat? 

Dna Stepanescu L: - Am dori să facem apel la Consiliul Local, cum alegeţi dumneavoastră, aşa 

ne vom conforma, avem şedinţă ordinară joi, şi pentru joi avem nevoie de avizele comisiilor de 

specialitate, ne-am gândit să profităm de oportunitatea că sunteţi prezenţi astăzi şi să vă rugăm să 

ne daţi astăzi avizele, dacă sunteţi de acord, în mod deosebit, pentru că este o perioadă încărcată, 

să rămâneţi în această formulă, pentru a putea termina mai repede. Dacă veţi considera necesar, 

ne putem distribui în atâtea săli câte comisii sunt! Cum credeţi dumneavoastră, aşa vom proceda!  

Dl. Faur L: - Oare sunteţi de acord să rămânem aşa, să meargă mai repede treaba?  

Dl. Gaman I: - Ok. În acest caz, încheiem şedinţa extraordinară şi intrăm în comisii! Declar 

şedinţa închisă! Mulţumesc! 

Dl. primar: - Vă mulţumesc! Eu mă retrag!  

(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 11,16) 

 
 
Red./Dact. P.M./P.M. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 27.05.2024,  extraordinară  

                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 

 

 


